
    

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
UFFICIO TECNICO 

 
n.   96 del  3/12/2013 

 
 
 OGGETTO: 
 
AUTORIZZAZIONE   AL  PERSONALE  DIPENDENTE  A  COMPIERE  LAVORO 
STRAORDINARIO. 
 



    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(geom. Angelo Cristina) 

 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.P.R. n. 268 del 13 maggio 1987, l’orario di 
lavoro per i dipendenti degli Enti Locali è fissato in n. 36 ore settimanali. 
 
CHE l’art. 38 del C.C.N.L. 14 settembre 2000 (Code contrattuali) prevede che “Le prestazioni di 
lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non 
possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di 
copertura dell’orario di lavoro”. 
 
CHE, ai sensi dell’art. 16 comma 5 del D.P.R. 268/1987, “Lo stanziamento per prestazioni di lavoro 
straordinario non può eccedere il monte ore riferite all’anno pari rispettivamente a 70 ore o a 100 
ore annue per il numero dei dipendenti per i comuni inferiori a 10.000 abitanti, con un limite 
massimo individuale di 200 ore”. 
 
CHE l’art. 14 comma 4 del C.C.N.L. 1° aprile 1999 ha disposto che, a far data dal 31.12.1999, il 
limite massimo individuale per le prestazioni di lavoro straordinario è rideterminato in n. 180 ore. 
 
RITENUTO di autorizzare n. 40 ore di lavoro straordinario al personale che espleta servizio di 
salatura strade e sgombero neve considerato che è l’unico dipendente abilitato ad utilizzare i mezzi 
necessari per il servizio in questione, come sotto evidenziato: 
 

DIPENDENTE ORE AUTORIZZATE TARIFFA ORARIA TOTALE 
MOLLICA MICHELE 
Cat B04 

40 12,31 € 492,40 

 
PRESO ATTO che il costo totale è presumibile in € 492,40 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
 Di autorizzare n. 40 ore di lavoro straordinario al personale elencato in premessa per 
l’espletamento del servizio di salatura strade e sgombero neve. 
 
 Di imputare la spesa di € 492,40 all’intervento 1.01.08.01 (ex cap. 2164) fondo per lo 
straordinario, del Bilancio 2013, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to geom. Angelo Cristina) 

 



    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla legge 
3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto 
con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali 
regole di finanza pubblica. 
 
 Gignese, lì  3/12/2013 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì  7/07/2014 
 

            Il dipendente incaricato 
                          Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   96 del  3/12/2013 
 
AUTORIZZAZIONE   AL  PERSONALE  DIPENDENTE  A  COMPIERE  LAVORO 
STRAORDINARIO. 
 


